
Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

Об утверждении Порядка
определения объема и условий предоставления
из бюджета Шатковского муниципального

округа Нижегородской области муниципальным
бюджетным и автономным учреждениям
Шатковского муниципального округа

Нижегородской области субсидий на иные цели

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от
22.02.2020 № 203 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам и
муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и
условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные
цели", решением Совета депутатов Шатковского муниципального округа
Нижегородской области от 26.09.2022 №10-I «О правопреемстве Шатковского
муниципального округа Нижегородской области» администрация Шатковского
муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий
предоставления из бюджета Шатковского муниципального округа Нижегородской
области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Шатковского
муниципального округа Нижегородской области субсидий на иные цели.

2. Постановление администрации Шатковского муниципального района
Нижегородской области от 20.05.2020 № 321 «Об утверждении порядка определения
объема и условия предоставления субсидий из бюджета Шатковского
муниципального района Нижегородской области муниципальным бюджетным и

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/78111
https://internet.garant.ru/document/redirect/73671487/0


автономным учреждениям Шатковского муниципального района Нижегородской
области на иные цели» признать утратившим силу.

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном
сайте Шатковского муниципального округа Нижегородской области
https://shatki.nobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации, начальника управления финансов
администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области О.И.
Саразову.

И.о. главы местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области Л.А.Крупнов

https://shatki.nobl.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Шатковского муниципального
округа Нижегородской области
от________________ №______

ПОРЯДОК
определения объема и условий предоставления из бюджета Шатковского

муниципального округа Нижегородской области муниципальным бюджетным
и автономным учреждениямШатковского муниципального округа

Нижегородской области субсидий на иные цели
(далее – Порядок)

I. Общие положения о предоставлении субсидий
1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условия

предоставления из бюджета Шатковского муниципального округа Нижегородской
области (далее - бюджет округа) муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям Шатковского муниципального округа Нижегородской области (далее -
учреждения) субсидий на иные цели не связанные с финансовым обеспечением
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) (далее - субсидии).

2. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств,
доведенных в установленном порядке до администрации Шатковского
муниципального округа Нижегородской области, осуществляющей функции и
полномочия учредителя учреждения (далее – орган, осуществляющий функции и
полномочия учредителя), как получателя средств бюджета Шатковского
муниципального округа Нижегородской области (далее - главный распорядитель
бюджетных средств) на цели, указанные в пункте 3 Порядка.

3. Субсидии предоставляются в целях:



3.1. поддержки отрасли культуры в рамках муниципальной программы
«Развитие культуры Шатковского муниципального округа Нижегородской области»
(учреждениям культуры библиотечного типа). Размер субсидий определяется в
соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными получателю
средств.

3.2. финансового обеспечения организации и проведения мероприятий,
поддержки молодежных инициатив, содействия конкурсному движению и участию
в проектах в сфере молодежной политики в рамках муниципальной программы
«Развитие культуры Шатковского муниципального округа Нижегородской области».
Размер субсидии определяется с учетом потребности учреждения в получении такой
субсидии и в пределах бюджетных ассигнований на цели предоставления субсидии.

3.3. финансового обеспечения организации социокультурных мероприятий для
граждан Шатковского муниципального округа. Размер субсидии определяется с
учетом потребности учреждения в получении такой субсидии и в пределах
бюджетных ассигнований на цели предоставления субсидии.

3.4. финансового обеспечения организации мероприятий по снижению спроса
на наркотики в рамках муниципальной программы «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в
Шатковском муниципальном округе Нижегородской области». Размер субсидии
определяется с учетом потребности учреждения в получении такой субсидии и в
пределах бюджетных ассигнований на цели предоставления субсидии.

3.5. финансовой поддержки муниципальных учреждений за счет средств Фонда
на поддержку территорий, осуществляемой на основании распоряжений
Правительства Нижегородской области. Размер субсидий определяется в
соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области о выделении
средств из Фонда на поддержку территорий.

3.6. финансового обеспечения мероприятий молодежной палаты. Размер
субсидии определяется с учетом потребности учреждения в получении такой
субсидии и в пределах бюджетных ассигнований на цели предоставления субсидии.



3.7. финансового обеспечения организации мероприятия "День призывника".
Размер субсидии определяется с учетом потребности учреждения в получении такой
субсидии и в пределах бюджетных ассигнований на цели предоставления субсидии.

3.8. финансового обеспечения мероприятий по организации бесплатного
горячего питания детей (меры поддержки семей участников СВО) в рамках
муниципальной программы «Развитие образования Шатковского муниципального
округа Нижегородской области». Размер субсидий определяется численность
обучающихся, получающих дошкольное, начальное общее образование в
муниципальных образовательных учреждениях, обеспеченных горячим бесплатным
питанием.

3.9. исполнения полномочий по финансовому обеспечению присмотра и ухода
за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения
родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией в рамках
муниципальной программы «Развитие образования Шатковского муниципального
округа Нижегородской области». Размер субсидии определяется на основе
прогнозной среднегодовой численности детей-инвалидов, детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией
и норматива финансового обеспечения осуществления присмотра и ухода за детьми
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а
также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные
программы дошкольного образования.

3.10. исполнения полномочий по финансовому обеспечению выплаты
компенсации педагогическим работникам за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по общеобразовательным программам
основного общего и среднего общего образованиям в рамках муниципальной
программы «Развитие образования Шатковского муниципального округа
Нижегородской области». Размер субсидий определяется размером компенсации за
один час (день) работы, утвержденной постановлением Правительства
Нижегородской области, количества часов (дней) работы и количества
педагогических работников образовательных учреждений.



3.11. финансового обеспечения деятельности центров образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка роста» в рамках регионального проекта
«Современная школа», обеспечивающего достижения целей, показателей и
результата федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование». Размер субсидий определяется сметой расходов на обеспечение
деятельности созданных и функционирующих в общеобразовательных учреждениях
центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».

3.12. организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
Нижегородской области (средства федерального бюджета), бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
муниципальных образовательных организациях Нижегородской области (средства
областного бюджета), бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
Нижегородской области (средства бюджета округа) в рамках муниципальной
программы «Развитие образования Шатковского муниципального округа
Нижегородской области». Размер субсидий определяется исходя из контингента
учащихся начальных классов образовательных учреждений, средней стоимости
бесплатного горячего питания на одного обучающегося, получающего начальное
общее образование в муниципальных образовательных учреждениях, количества
учебных дней в году.

3.13. реализации мероприятий по исполнению требований по
антитеррористической защищенности объектов образования (средства областного
бюджета), мероприятий по исполнению требований по антитеррористической
защищенности объектов образования (средства бюджета округа) в рамках
муниципальной программы «Развитие образования Шатковского муниципального
округа Нижегородской области». Размер субсидии определяется сметой расходов
на реализацию мероприятий по исполнению требований по антитеррористической
защищенности объектов образования.

3.14. исполнения полномочий по финансовому обеспечению двухразовым
бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не



проживающих в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам в
рамках муниципальной программы «Развитие образования Шатковского
муниципального округа Нижегородской области» (за счет субвенции). Размер
субсидии определяется на основе среднегодового количества дето-дней
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих основные
общеобразовательные программы начального общего образования, не
проживающих в муниципальных учреждениях, осуществляющих образовательную
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам и
стоимостью одного набора продуктов для организации питания обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, осваивающих основные
общеобразовательные программы начального общего образования, не
проживающих в муниципальных учреждениях, осуществляющих образовательную
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам,
определяемая Законом Нижегородской области «Об областном бюджете на
очередной финансовый год и плановый период».

3.15. финансового обеспечения мероприятий по организации бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
муниципальных образовательных учреждениях Нижегородской области (средства
областного бюджета), мероприятий по организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных учреждениях Нижегородской области (средства бюджета округа) в
рамках муниципальной программы «Развитие образования Шатковского
муниципального округа Нижегородской области». Размер субсидии определяется
исходя из произведения числа дето-дней для обучающихся по основным
общеобразовательным программам начального общего образования, стоимости 1
набора питания в муниципальных образовательных учреждениях и показателя (в
процентном отношении), применяемого для определения объема средств на
финансирование мероприятий по организации питания (за исключением стоимости
набора продуктов питания и укрепления материально технической базы
пищеблоков).



3.16. исполнения полномочий по финансовому обеспечению выплат
ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных
общеобразовательных организаций (средства областного бюджета), ежемесячного
денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных
общеобразовательных организаций (средства федерального бюджета) в рамках
муниципальной программы «Развитие образования Шатковского муниципального
округа Нижегородской области». Размер субсидий определяется количеством
ставок советников по воспитанию в общеобразовательных учреждениях.

3.17. проведения мероприятий по обеспечению деятельности советников
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями в общеобразовательных организациях (средства федерального
бюджета), мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в
общеобразовательных организациях (средства бюджета области) в рамках
реализации региональных проектов «Патриотическое воспитание граждан
Российской Федерации», обеспечивающих достижение показателей и результатов
федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации» национального проекта «Образование». Размер субсидий определяется
количеством ставок советников по воспитанию в общеобразовательных
учреждениях и среднемесячной начисленной заработной платой наемных
работников в учреждениях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц
в Нижегородской области в предшествующем финансовом году, согласно
федеральному статистическому наблюдению.

3.18. исполнения полномочий по финансовому обеспечению выплат
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим
работникам муниципальных образовательных организаций Нижегородской области,
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, в том числе адаптированные основные
общеобразовательные программы в рамках муниципальной программы «Развитие



образования Шатковского муниципального округа Нижегородской области». Размер
субсидий определяется исходя из контингента классных руководителей
общеобразовательных учреждений и суммы вознаграждения в месяц.

3.19. финансового обеспечения мероприятий по оздоровлению детей в
общеобразовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования в
рамках муниципальной программы «Развитие образования Шатковского
муниципального округа Нижегородской области». Размер субсидии определяется с
учетом потребности учреждения в получении такой субсидии и в пределах
бюджетных ассигнований на цели предоставления субсидии.

3.20. проведения капитального ремонта дошкольных образовательных
учреждений, общеобразовательных учреждений в рамках муниципальной
программы «Развитие образования Шатковского муниципального округа
Нижегородской области». Размер субсидий определяется в соответствии с актом
обследования объекта недвижимого имущества, подлежащего ремонту, сметой
расходов на проведение ремонта, а также других документов и материалов,
необходимых для оценки потребности в субсидии.

3.21 финансового обеспечения мероприятий по организации рабочих мест
несовершеннолетних граждан в общеобразовательных учреждениях в рамках
муниципальной программы «Организация общественных оплачиваемых работ и
временного трудоустройства на территории Шатковского муниципального округа
Нижегородской области». Размер субсидии определяется с учетом потребности
учреждения в получении такой субсидии и в пределах бюджетных ассигнований на
цели предоставления субсидии.

3.22. финансового обеспечения мероприятий по профилактике аварийности с
участием всех категорий участников дорожного движения, пропаганды
безопасности дорожного движения в рамках муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения в Шатковском муниципальном
округе Нижегородской области». Размер субсидии определяется с учетом
потребности учреждения в получении такой субсидии и в пределах бюджетных
ассигнований на цели предоставления субсидии.



3.23. финансового обеспечения мероприятий по оборудованию детских
автогородков в образовательных учреждениях Шатковского муниципального округа
Нижегородской области с целью формирования у детей навыков безопасного
поведения на дороге в рамках муниципальной программы «Повышение
безопасности дорожного движения в Шатковском муниципальном округе
Нижегородской области». Размер субсидии определяется с учетом потребности
учреждения в получении такой субсидии и в пределах бюджетных ассигнований на
цели предоставления субсидии.

3.24. реализации прочих мероприятий, финансовое обеспечение которых не
учитывается при формировании муниципального задания для общеобразовательных
учреждений. Размер субсидии определяется с учетом потребности учреждения в
получении такой субсидии и в пределах бюджетных ассигнований на цели
предоставления субсидии.

II. Условия и порядок предоставления субсидий
4. Для получения субсидий на цели, указанные в пункте 3 Порядка, учреждение

направляет Главному распорядителю бюджетных средств:
4.1. Заявку на предоставление субсидии, содержащую информацию о

потребности и размере субсидии.
4.2. Пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости

предоставления субсидии на цели, установленные правовым актом в соответствии с
пунктом 3 Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии, в том числе
предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг),
проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого
имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей),
статистические данные и (или) иную информацию.

4.3. Перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких
объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов в случае, если
целью предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации).



4.4. программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии
является проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов,
выставок.

4.5. Информацию о планируемом к приобретению имуществе в случае, если
целью предоставления субсидии является приобретение имущества.

4.6. информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве),
являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью
предоставления субсидии является осуществление указанных выплат.

4.7. Иную информацию, подтверждающую потребность Учреждения в
осуществлении расходов, в зависимости от цели предоставления субсидии.

5. Главный распорядитель бюджетных средств рассматривает представленные
учреждением документы, указанные в пункте 6 Порядка, и принимает решение о
предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии учреждению в течение 25
календарных дней со дня поступления документов.

6. Предоставление субсидии осуществляется при условии соблюдения
учреждением на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором
планируется принятие решения о предоставлении субсидии, следующих
требований:

- у учреждения отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов,
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- у учреждения отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет
округа субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в
соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления
субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации
учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию
последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления
аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам,
вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев,
установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами



Правительства Российской Федерации, Правительства Нижегородской области,
администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

7. Основаниями для отказа учреждению в предоставлении субсидии являются:
- неисполнение условий, указанных в пункте 6 Порядка;
- непредставление (представление в неполном объеме) учреждением

документов, указанных в пункте 4 Порядка;
- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных

учреждением;
- отсутствие необходимого объема лимитов бюджетных обязательств на

предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и плановый период,
доведенных в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации Главному распорядителю бюджетных средств. В случае отказа в
предоставлении субсидии учреждение вправе повторно представить Главному
распорядителю бюджетных средств документы, предусмотренные в пункте 4
Порядка. Рассмотрение повторно представленных документов осуществляется в
соответствии с пунктом 5 Порядка.

8. Результатами предоставления субсидии являются:
8.1. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.1 Порядка, - целевое

освоение средств, предоставленных на поддержку отрасли культуры.
8.2. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.2 Порядка,- целевое

освоение средств предоставленных на организацию и проведение мероприятий,
поддержка молодежных инициатив, содействие конкурсному движению и участию в
проектах в сфере молодежной политики.

8.3. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.3 Порядка,- целевое
освоение средств предоставленных на организацию социокультурных мероприятий
для граждан Шатковского муниципального округа.

8.4. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.4 Порядка,- целевое
освоение средств предоставленных на организацию мероприятий по снижению
спроса на наркотики.

8.5. Для субсидий, предусмотренных подпунктом 3.5 Порядка, - целевое
освоение средств, предоставленных из Фонда на поддержку территорий.



8.6. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.6 Порядка,- целевое
освоение средств предоставленных на организацию мероприятий Молодежной
палаты.

8.7. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.7 Порядка,- целевое
освоение средств предоставленных на организацию мероприятия «День
призывника».

8.8. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.8 Порядка,- численность
обучающихся, получающих дошкольное, начальное общее образование в
муниципальных образовательных учреждениях, обеспеченных горячим бесплатным
питанием.

8.9. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.9 Порядка,- численность
детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также
за детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные
программы дошкольного образования.

8.10. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.10 Порядка,- число
педагогических работников образовательных учреждений, обеспеченных
компенсацией за работу по подготовке и проведению государственной итоговой
аттестации по основным общеобразовательным программам основного общего и
среднего общего образования.

8.11. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.11 Порядка,- численность
обучающихся в образовательных учреждениях, на базе которых созданы и
функционируют центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка
роста».

8.12. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.12 Порядка, - численность
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных учреждениях, обеспеченных горячим бесплатным питанием.

8.13. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.13 Порядка, - количество
мероприятий по исполнению требований к антитеррористической защищенности
объектов образования.



8.14. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.14 Порядка, - численность
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в
муниципальных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по
адаптированным основным общеобразовательным программам.

8.15. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.15 Порядка, - численность
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных учреждениях, обеспеченных горячим бесплатным питанием.

8.16. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.16, 3.17 Порядка, -
количество ставок советников по воспитанию в общеобразовательных учреждениях.

8.17. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.18 Порядка, - численность
педагогических работников образовательных учреждений, получивших
вознаграждение за классное руководство.

8.18. Для субсидии, предусмотренной подпунктом 3.19 Порядка, - целевое
освоение средств предоставленных по оздоровлению детей в общеобразовательных
учреждениях и учреждениях дополнительного образования.

8.19. Для субсидий, предусмотренных подпунктом 3.20 Порядка, - количество
выполненных мероприятий по капитальному ремонту муниципальных
образовательных учреждений, в целях реализации которых была предоставлена
субсидия.

8.20. Для субсидий, предусмотренных подпунктом 3.21 Порядка, - целевое
освоение средств предоставленных по организации рабочих мест
несовершеннолетних граждан в общеобразовательных учреждениях.

8.21. Для субсидий, предусмотренных подпунктом 3.22 Порядка, - целевое
освоение средств предоставленных по профилактике аварийности с участием всех
категорий участников дорожного движения, пропаганды безопасности дорожного
движения.

8.22. Для субсидий, предусмотренных подпунктом 3.22 Порядка, - целевое
освоение средств предоставленных по оборудованию детских автогородков в
образовательных учреждениях Шатковского муниципального округа
Нижегородской области с целью формирования у детей навыков безопасного
поведения на дороге.



9. Субсидия предоставляется учреждению на основании соглашения о
предоставлении субсидии, заключаемого между Главным распорядителем
бюджетных средств и учреждением, в соответствии с типовой формой,
установленной управлением финансов администрации Шатковского
муниципального округа Нижегородской области (далее - соглашение), содержащей
в том числе следующие положения:

- цели предоставления субсидии с указанием наименования муниципальной
программы в случае, если субсидия предоставляется в целях реализации
соответствующей муниципальной программы, национального проекта (программы),
в том числе федерального проекта, входящего в состав соответствующего
национального проекта (программы), или регионального проекта, обеспечивающего
достижение целей, показателей и результатов федерального проекта, в случае, если
субсидии предоставляются в целях реализации соответствующего проекта
(программы);

- значения результатов предоставления субсидии, которые должны быть
конкретными, измеримыми и соответствовать результатам муниципальных
программ, федеральных или региональных проектов (программ), и показателей,
необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, включая
значения показателей в части материальных и нематериальных объектов и (или)
услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих
проектов (при возможности такой детализации);

- план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии;
- размер субсидии;
- сроки (график) перечисления субсидии;
- сроки представления отчетности;
- порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения

учреждением целей, условий и порядка предоставления субсидий, определенных
соглашением;

- основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае
уменьшения Главному распорядителю бюджетных средств как получателю



бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на
предоставление субсидии;

- основания для досрочного прекращения соглашения по решению Учредителя
в одностороннем порядке, в том числе в связи с:

реорганизацией или ликвидацией учреждения;
нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии,

установленных правовым актом и (или) соглашением;
- запрет на расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке;
- иными положениями (при необходимости).
10. В соглашении Главный распорядитель бюджетных средств устанавливает

порядок и сроки возврата субсидии в случае недостижения значений результата
предоставления субсидии, а также иных показателей (при их установлении),
необходимых для достижения указанного результата.

11. Размер субсидии определяется решением Совета депутатов Шатковского
муниципального округа Нижегородской области о бюджете Шатковского
муниципального округа Нижегородской области на соответствующий
финансовый год и на плановый период.

Изменение размера и (или) целей предоставления субсидий в течение
финансового года осуществляется на основании направляемой Главному
распорядителю бюджетных средств заявки учреждения, содержащей обоснование
увеличения (уменьшения) размера субсидии. На основании представленной
учреждением заявки и в соответствии с пунктом 7 Порядка Главный распорядитель
бюджетных средств принимает решение по перераспределению размеров и (или)
кодов субсидий.

12. Изменения в соглашение вносятся путем заключения дополнительного
соглашения к нему по мере необходимости, в том числе в случаях уменьшения
Главному распорядителю бюджетных средств как получателю бюджетных средств
ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

13. Соглашение заключается на срок действия доведенных Главному
распорядителю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на



предусмотренные цели и до полного исполнения предусмотренных соглашением
обязательств.

14. Операции со средствами субсидий, предоставленных учреждению,
учитываются на отдельных лицевых счетах учреждения, открытых в управлении
финансов администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской
области. Субсидии перечисляются в соответствии с графиком, предусмотренным в
соглашении.

15. Перечень субсидий ежегодно утверждается приказом управления финансов
администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

III. Требования к отчетности
16. Учреждение не позднее пятнадцати рабочих дней, следующих за отчетным

кварталом (годом), и по формам, установленным в соглашении, представляет
Главному распорядителю бюджетных средств:

- отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является
субсидия;

- отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии,
предусмотренных пунктом 8 Порядка;

- иные формы отчетности, формы и сроки которых предусмотрены в
соглашении.

IV. Контроль за соблюдением целей, условий и порядка предоставления
субсидий, ответственность за их несоблюдение

17. Не использованные на начало текущего финансового года остатки
субсидий, в отношении которых Главным распорядителем бюджетных средств
принято решение о наличии потребности в указанных остатках, могут быть
использованы учреждением на те же цели в текущем финансовом году в порядке,
установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. Главный
распорядитель бюджетных средств принимает решение об использовании в текущем
финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждением
выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, для



достижения целей, установленных при предоставлении субсидии, в порядке,
установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

18. Остатки субсидий прошлых лет, не использованные на начало текущего
финансового года, в отношении которых Главным распорядителем бюджетных
средств не принято решение об использовании учреждением в текущем финансовом
году, а также потребность в использовании которых не подтверждена, подлежат
перечислению в бюджет Шатковского муниципального округа Нижегородской
области до 15 февраля года, следующего за годом получения субсидии.

19. Контроль за соблюдением целей и условий предоставления субсидий,
установленных Порядком, осуществляется Учредителем и уполномоченными
органами муниципального финансового контроля в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

20. В случае несоблюдения учреждением целей и условий, установленных при
предоставлении субсидии, выявленного по результатам проверок, проведенных
Главным распорядителем бюджетных средств и уполномоченным органом
муниципального финансового контроля, соответствующие средства подлежат
возврату в бюджет Шатковского муниципального округа Нижегородской области:

- на основании требования Главного распорядителя бюджетных средств - в
течение 30 календарных дней со дня получения требования;

- на основании представления или предписания соответствующего органа
муниципального финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации.

21. В случае недостижения значений результатов, установленных Порядком,
средства в объеме, пропорциональном величине недостижения значений
результатов, подлежат возврату в бюджет Шатковского муниципального округа
Нижегородской области на основании требования Главного распорядителя
бюджетных средств в течение 30 календарных дней со дня получения требования.

22. При наличии в текущем году поступлений от возврата ранее
произведенных учреждением выплат, источником финансового обеспечения
которых являются субсидии, Главный распорядитель бюджетных средств
принимает решение о предоставлении учреждению субсидий в текущем



финансовом году в соответствии с Порядком на основании документов,
представленных учреждением Главному распорядителю бюджетных средств и
необходимых для предоставления субсидий.

23. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии (в случае их
установления) и событий, отражающих факт завершения соответствующего
мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная
точка) осуществляется в порядке, установленном приказом Минфина России от 27
апреля 2024 г. N 53н "Об утверждении Порядка проведения мониторинга
достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным
учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг" (за исключением субсидий, предоставляемых
в порядке возмещения затрат (недополученных доходов) при условии наличия
достигнутого результата предоставления субсидии и единовременного
предоставления субсидии).

24. Последующее предоставление учреждением средств иным лицам (за
исключением средств, предоставляемых в целях реализации решений Президента
Российской Федерации, исполнения контрактов (договоров) на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг), в том числе в форме гранта, для достижения
целей предоставления субсидии не предусматривается.

_______________________

https://municipal.garant.ru/document/redirect/409309666/0

